如本次募集配套资金失败，根据本公司资产状况、可取得的授信额度及贷款

情况，本公司有能力以银行贷款等债务性融资方式筹集所需资金。

三、上市公司拟发行股份的数量和占发行后总股本的比例

   以发行股份上限 32,691,182 股计算（包括发行股份购买资产和募集配套资

金），本次交易完成后，本公司的总股本将由 233,597,600 股变更为 266,288,782

股，本次拟发行股份数量占发行后总股本的 12.28%。

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-1-2-160

四、上市公司发行股份前后主要财务数据

   根据楚天科技2013年度审计报告、2014年年度审计报告和备考合并财务报

告，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

项目
2014 年 12 月 31 日/2014 年度 2013 年 12 月 31 日/2013 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总额（万元） 143,592.79  230,557.10 107,623.10 191,989.80

归属于上市公司股东的

所有者权益（万元）
83,297.59  131,308.65 45,529.93 90,608.88

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
7.13 10.18 6.90 7.03

营业收入（万元） 100,518.98 125,131.12 79,720.57 100,152.26

利润总额（万元） 18,298.70 22,974.12 15,451.27 19,589.03

归属于上市公司股东的

净利润（万元）
15,690.62  19,772.75 13,497.57 17,076.51

基本每股收益（元/股） 1.35 1.54 1.23 1.40

   注1：备考合并的总股本以发行后不含募集配套资金的总股本128,951,576股计算。

   注2：楚天科技2014年财务数据已经审计。

   综上，本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、每股净资产、收入、利

润总额、净利润等财务指标均有明显上升。

五、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

本次交易前公司总股本为233,597,600股，本次交易本公司拟发行股份数量

上限为32,691,182股（包括发行股份购买资产和募集配套资金），发行后本公司

的总股本将增至266,288,782股，据此测算，本次交易前后公司的股本结构变化

如下：

股东名称

本次交易前 本次发行股数（股） 本次交易后

数量（股）
比例

（%）
购买资产 配套融资 数量（股）

比例

（%）

长沙楚天

投资有限

公司

138,535,088 59.31 - - 138,535,088 52.02

新疆汉森

股权投资

管理有限

合伙企业

13,727,110 5.88 - - 13,727,110 5.15

周飞跃 2,420,000 1.04 - - 2,420,000 0.91

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-1-2-161

阳文录 2,160,000 0.92   2,160,000 0.81

唐岳 2,112,000 0.90 - - 2,112,000 0.79

刘振 1,813,000 0.78 - - 1,813,000 0.68

曾凡云 1,716,000 0.73 - - 1,716,000 0.64

马庆华 - - 19,183,187  -  19,183,187  7.20

马力平 - -  1,961,471  -

1,961,471
0.74

马拓 - -   431,523  -   431,523  0.16

吉林生物

创投
- -  2,746,059  -   2,746,059  1.03

北京银河

吉星创投
- -   196,147  -   196,147  0.07

北京森淼

润信投资

管理中心

（有限合

伙）

- - - 4,071,214   4,071,214  1.53

泰达宏利

基金管理

有限公司

- - - 2,315,178

2,315,178
0.87

苏州雅才

融鑫投资

中心（有

限合伙）

- - - 1,786,403

1,786,403
0.67

其他股东 71,114,402 30.44 - - 71,114,402 26.71

合计 233,597,600 100.00 24,518,387 8,172,795 266,288,782 100.00

   本次交易完成后，如唐岳先生不增持或减持股份，以发行后的总股本上限

266,288,782 股计算（包括发行股份购买资产和募集配套资金），楚天投资持有

股份占总股本的比例将变为 52.02%，唐岳先生仍为楚天科技的实际控制人。本

次交易前后，上市公司控制权不会发生变化。

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-1-2-162

第六章 财务会计信息

一、标的公司最近两年合并财务报表

（一）合并资产负债表

单位：元

项目 2014年12月31日 2013年12月31日

流动资产：

货币资金 22,852,307.25 7,341,512.01

应收票据 2,170,000.00 -

应收账款 64,671,499.98 51,228,758.55

预付款项 5,785,769.63 17,254,138.96

其他应收款 7,233,188.15 12,417,143.64

存货 111,604,768.55 124,020,211.63

其他流动资产 13,818,994.45 5,489,647.40

流动资产合计 228,136,528.01 217,751,412.19

非流动资产：

固定资产 195,434,277.98 183,326,334.31

在建工程

工程物资

无形资产 9,381,747.81 9,362,968.49

递延所得税资产 8,957,513.39 5,493,235.36

非流动资产合计 213,773,539.18 198,182,538.16

资产总计 441,910,067.19 415,933,950.35

流动负债：

短期借款 - 5,000,000.00

应付票据

应付账款 23,882,618.83 29,763,760.80

预收款项 82,418,579.87 137,892,915.18

应付职工薪酬 3,385,535.70 71,467.89

应交税费 5,859,784.29 15,778,499.01

应付利息 973,746.11

其他应付款 55,662,577.67 1,837,783.91

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-1-2-163

流动负债合计 172,182,842.47 190,344,426.79

非流动负债：

长期借款 65,000,000.00 45,000,000.00

长期应付款 6,227,677.23 10,694,071.27

递延收益 16,121,917.50 16,839,100.00

非流动负债合计 87,349,594.73 72,533,171.27

负债合计 259,532,437.20 262,877,598.06

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 22,730,000.00 22,730,000.00

资本公积 27,684,782.00 39,184,782.00

盈余公积 12,439,870.49 7,397,579.52

未分配利润 119,522,977.50 83,743,990.77

归属于母公司所有者权益合计 182,377,629.99 153,056,352.29

少数股东权益

所有者权益合计 182,377,629.99 153,056,352.29

负债和所有者权益总计 441,910,067.19 415,933,950.35

注：修订后的《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》在一般企业资产负债表的列报格式中，增设了

递延收益项目，要求企业根据递延收益总账科目的余额填列。标的公司根据以上规定，将 2013 年末填列在

其他非流动负债中的递延收益，重分类至递延收益项目。

（二）合并利润表

 单位：元

项目 2014 年度 2013 年度

一、营业总收入 246,121,370.92 204,316,938.84

其中：营业收入 134,942,781.20 204,316,938.84

二、营业总成本 200,869,631.07 165,693,194.84

其中：营业成本 134,942,781.20 118,061,220.91

营业税金及附加 2,900,132.61 2,102,794.69

销售费用 19,409,449.65 17,344,580.58

管理费用 33,646,191.34 24,458,202.84

财务费用 7,303,165.51 2,229,769.56

资产减值损失 2,667,910.76 1,496,626.26

加：公允价值变动收益 - -

投资收益 - -

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-1-2-164

三、营业利润 45,251,739.85 38,623,744.00

加：营业外收入 1,897,183.90 2,789,250.00

减：营业外支出 394,693.85 35,450.00

四、利润总额 46,754,229.90 41,377,544.00

减：所得税费用 5,932,952.20 5,588,096.11

五、净利润 40,821,277.70 35,789,447.89

归属于母公司所有者的净利润 40,821,277.70 35,789,447.89

少数股东损益 - -

六、每股收益： -

（一）基本每股收益 1.80 1.65

（二）稀释每股收益 - -

七、其他综合收益 - -

八、综合收益总额 40,821,277.70 35,789,447.89

归属于母公司所有者的综合收益总额 40,821,277.70 35,789,447.89

归属于少数股东的综合收益总额 - -

（三）合并现金流量表

单位：元

项 目 2014 年度 2013 年度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 205,711,307.26 289,610,831.52

收到其他与经营活动有关的现金 9,444,380.14 12,241,535.59

经营活动现金流入小计 215,155,687.40 301,852,367.11

购买商品、接受劳务支付的现金 133,742,096.24 188,955,022.79

支付给职工以及为职工支付的现金 28,947,227.24 20,820,189.15

支付的各项税费 45,985,545.00 7,623,788.25

支付其他与经营活动有关的现金 34,948,474.16 25,263,962.30

经营活动现金流出小计 243,623,342.64 242,662,962.49

经营活动产生的现金流量净额 -28,467,655.24 59,189,404.62

二、投资活动产生的现金流量：

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的

现金净额
1,813.38 -

投资活动现金流入小计 1,813.38 -

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的

现金
13,412,532.13 86,947,632.89

投资支付的现金 - -

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-1-2-165

质押贷款净增加额 - -

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 - -

支付其他与投资活动有关的现金 - -

投资活动现金流出小计 13,412,532.13 86,947,632.89

投资活动产生的现金流量净额 -13,410,718.75 -86,947,632.89

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 - 4,000,000.00

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 - -

取得借款收到的现金 70,000,000.00 50,000,000.00

发行债券收到的现金 - -

收到其他与筹资活动有关的现金 52,670,000.00 10,123,256.50

筹资活动现金流入小计 122,670,000.00 64,123,256.50

偿还债务支付的现金 55,000,000 35,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 4,787,463.57 6,495,881.08

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 - -

支付其他与筹资活动有关的现金   5,443,932.00 -

筹资活动现金流出小计 65,231,395.57 41,495,881.08

筹资活动产生的现金流量净额 57,438,604.43 22,627,375.42

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -49,435.20 -169,105.67

五、现金及现金等价物净增加额 15,510,795.24 -5,299,958.52

加：期初现金及现金等价物余额 7,341,512.01 12,641,470.53

六、期末现金及现金等价物余额 22,852,307.25 7,341,512.01

二、上市公司最近两年备考财务资料

（一）上市公司最近两年备考合并财务报表的编制基础和假设

   1、上市公司最近两年备考财务合并报表（以下简称“备考财务报表”）系

根据2014年8月21日本公司董事会审议通过的《关于公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金方案的议案》，公司拟以发行股份及支付现金方式购买马

庆华、马力平、马拓、吉林生物创投、北京银河吉星创投持有的新华通100%的

股权；同时进行配套融资，向三名特定投资者非公开发行股票募集配套资金，募

集资金规模不超过本次交易涉及总金额的25%。

2、备考合并财务报表系假设本公司于2013年1月1日已完成向交易对方发行

楚天科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

1-1-2-166

股份、办妥标的资产的交割手续。据此确定2013年1月1日本公司对新华通的长

期股权投资成本为55,000.00万元，相应增加本公司股本1,215.2776 万元和资本

公积40,784.72 万元（不考虑发行费用）以及其他应付款13,000.00万元。

备考财务报表以本公司及标的公司经审计的2013年及2014年的财务报表为

基础。

鉴于本次重大资产重组交易尚未实施完毕，假设购买日并非实际购买日，本

公司尚未实质控制新华通，由于新华通账面净资产在报告期变化较大，评估基准